
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Segreteria Amministrativa 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Viale del Policlinico, 155- 00161 ROMA 
T +39 (0)6 49918238  F +39 (0)6 4469085 
 

 

 
  
Prot. 9 /2018 
 

APPROVAZIONE ATTI BANDO  CC/7/2017  
 
 

Visto lo Statuto dell'Università "La Sapienza"; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Vista la Legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008); 

 

Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell' 11.03.2008; 

 

Visto il Regolamento per l'affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 

consulenza professionale e prestazione occasionale emanato con D.D. n. 768 del 12.08.2008 e 

rettificato con D.D. n. 888 del 24.09.2008 e D.D. n. 586 del 06.07.2009; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 27/09/2017 che ha approvato la indizione della 

procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione; 

 

Visto l'avviso di procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per la stipula di un 

contratto di diritto privato per lo svolgimento dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa 

avente ad oggetto l’attività specialistica nell’ambito del progetto di ricerca di cui in premessa e in 

particolare: collaborazione con i centri per la raccolta completa dei dati per la analisi a 90, 180 e 360 

giorni e sulla qualità di vita dei soggetti inclusi nello studio clinico (WP1); partecipazione alla 

preparazione dello “study report” dello studio clinico (WP1); partecipazione allo analisi della banca 

data sui biomarker della ARDS raccolti durante lo studio clinico (WP3); partecipazione alla analisi 

dei dati di genomica della ARDS raccolti durante lo studio clinico (WP4); attività di monitoraggio 

dell’andamento dello studio clinico e verifica dell’attuazione del protocollo, in osservanza delle linee 

guida per la buona pratica clinica (good clinical practice: GCP), delle Procedure Operative Standard 

del protocollo (Standard operative procedure: SOP), e delle disposizioni Normative applicabili”. 

1_verifica e controllo dell’attività svolta dai centri 

2_verifica e controllo di qualità dei dati inseriti nell’eCRF. 

3_collaborazione alla organizzazione del database per l’analisi finale dell’outcome a 28 giorni 

4_collaborazione alla raccolta organizzazione ed analisi del materiale biologico. 



 
 
 
 

Pag 2 

5_ partecipazione alle riunioni di coordinamento e a qualsiasi incontro previsto e necessario ai fini 

della corretta verifica e dell’adeguato monitoraggio dello studio; 

 

Visto il Verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 05/01/2018; 

 

Vista la copertura finanziaria determinata su Fondi propri di Ricerca del Dipartimento, di cui il Prof. 

Marco Ranieri è titolare per attività previste nell’ambito del progetto “TRAUMAKINE - FP7 cod. 

HEALTH-F5-2012-305853 -  000093_15_CE__RANIE, finanziato con fondi diretti europei (7°PQ) e 

disponibili in Bilancio; 

 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile  Amministrativo 

Delegato del Dipartimento; 

 
 

DISPONE 
 
Art. 1. Sono approvati gli atti della selezione comparativa per il conferimento di un incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa avente ad oggetto le attività riportate. 

 

Art 2. È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all'art. 1: 
 

1) Marcello TAMMARO 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, 

il dott. Marcello TAMMARO, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa per l’attività suindicata e svolgerà la sua attività 

presso il Dipartimento di Scienze Cardiovascolari.   

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

sito web del Dipartimento di Scienze Cardiovascolari . 

 

Roma, lì 12/01/2018        
 
 
                                                                                                            Firmato:  

                Il Direttore  
          Prof. Carlo Gaudio 


